

وقت = 30 منٹ

کل نمبر = 20

D9K-91-21

حصہ معروضی

گروپ: پہلا

سوال نمبر 1 ہر سوال کے چار ممکنہ جوابات C, B, A اور D دیے گئے ہیں۔ جوابی کا پیپر ہر سوال کے سامنے دیے گئے دائروں میں سے درست جواب کے مطابق متعلقہ دائرہ کو مار کر یا ان سے بھر دیجئے۔ ایک سے زیادہ دائروں کو بھر کرنے یا کاٹ کر بھر کرنے کی صورت میں مذکورہ جواب غلط تصور ہوگا

- 1- اسلامی تہذیب ہے
(A) ادنیٰ تہذیب (B) چھوٹی تہذیب (C) Small civilization (D) Higher civilization (D) آفاقی تہذیب (Afaqi civilization)
- 2- اسلامی تہذیب کی خصوصیت ہے
(A) پاکیزگی (B) دولت (C) Wealth (D) Beauty (D) کھانا پینا (Eating and drinking)
- 3- تقویٰ کا مرکز ہے
(A) جسم (B) دل (C) دماغ (D) سینہ (Chest)
- 4- ذکر سے ملتا ہے دلوں کو
(A) رنج (B) فرحت (C) Pleasure (D) Satisfaction (D) سکون (Relief)
- 5- عائلی زندگی انسان کی ضرورت ہے
(A) زندگی گزارنا (B) To spend life (C) فطری (D) Natural (D) زندگی گزارنے کا طریقہ (Style of life)
- 6- مسجد منظم ہے
(A) حسن و جمال کا (B) مساوات کا (C) مساوات کا (D) Nothing (D) کوئی نہیں (Nothing)
- 7- جازہ لفظ ہے
(A) عربی (B) پنجابی (C) فارسی (D) انگریزی (English)
- 8- تبلیغ کا مطلب ہے
(A) کام کرنا (B) تقریر کرنا (C) To deliver a message (D) خط پہنچانا (To deliver a letter)
- 9- مسلمانوں کو چھوڑا کا حکم ہوا
(A) 2 Nabvi (B) 2 Hijri (C) 5 Hijri (D) 10 Nabvi (D) نبوی میں
- 10- اسلامی ریاست کا بنیادی مقصد ہے
(A) خارجہ پالیسی (B) Foreign policy (C) اقامت دین (D) Aqamat-e-deen (C) خاندانی نظام (Family life) (D) شہر آباد کرنا (City settlement)
- 11- حرب فجار میں خاتم النبیین نبی اکرم ﷺ کی عمر مبارک تھی
(A) 25 Year (B) 20 Year (C) 15 Year (D) 10 Year (D) سال
- 12- قبل از اسلام عربوں کی ایک پختہ عادت تھی
(A) توحید پرستی (B) Worshiping of Tauheed (C) عبادت گزاری (D) Worshipping (C) شراب نوشی (Wine drinking) (D) باتیں کرنا (To talk)
- 13- طائف کا سفر ہوا
(A) دس نبوی (B) Ten Nabvi (C) سات نبوی (D) Seven Nabvi (D) چھ نبوی (Six Nabvi)
- 14- ہجرت مدینہ میں خاتم النبیین حضور اکرم ﷺ کے ساتھ کون تھا؟
(A) حضرت زید (B) Hazrat Zaid (C) حضرت عثمان (D) Hazrat Usman (C) حضرت ابوبکر (D) حضرت علی (Hazrat Ali)
- 15- غزوہ بدر میں کفار کے لشکر کی تعداد تھی
(A) 70 (B) 1000 (C) 800 (D) 4000
- 16- حضرت ابوبکر نے روانہ کیا
(A) لشکر اسامہ (B) Usama's Army (C) لشکر عثمان (D) Usman's Army (D) لشکر بدر (Badar's Army)
- 17- حضرت عمرؓ مسلمانوں کے خلیفہ تھے
(A) دوسرے (B) 2nd (C) پہلے (D) 1st (C) تیسرے (D) 3rd (D) چوتھے (4th)
- 18- حضرت عثمانؓ کو شہید کیا
(A) باغیوں نے (B) The Rabels (C) کفار نے (D) Wahshi (D) وحشی نے
- 19- حضرت علیؓ کتنے سال خلیفہ رہے
(A) 12 Year (B) 10 Year (C) 4 Year (D) 5 Year (D) سال
- 20- خلفاء راشدین کا معنی ہے
(A) سچی راہنمائی والے حکمران (B) True guided rulers (C) سعودی حکمران (D) Saudi rulers (D) پاکستانی حکمران (Pakistani rulers)

Q.No.2 Answer any Eight of following questions

2x8=16

سوال نمبر 2 کوئی سے آٹھ اجزاء کے مختصر جوابات دیجئے

(1) تہذیب کے لغوی اور اصطلاحی معنی تحریر کیجئے (2) ثقافت کے کچھ ہیں ؟ (3) اسلامی تہذیب کی چار نمایاں خصوصیات تحریر کیجئے (4) تمدن کا مفہوم تحریر کیجئے (5) ترجمہ کیجئے : ان اکرمتکم عند اللہ انفقتم (6) " تسبیح " اور " تحمید " تحریر کیجئے (7) شکر کے موضوع پر ایک قرآنی آیت مع ترجمہ تحریر کیجئے (8) احسان کی دو مثالیں تحریر کیجئے (9) مائی زندگی کے دو مقاصد تحریر کیجئے (10) حقوق والدین پر ایک حدیث مع ترجمہ تحریر کیجئے (11) کتب کے چار مقاصد تحریر کیجئے (12) " اصحاب سفہ " کون تھے ؟
(1) Write the literal and terminological meanings of civilization (2) What is culture ? (3) Write four bright features of Islamic civilization (4) Write the concept of civilization (5) Translate : ان اکرمتکم عند اللہ انفقتم (6) Write " Tasbeeh " and " Tehmeed " (7) Write a Quranic A,yat along with translation on gratitude (Shuker) (8) Write two examples of favour (Ahsan) (9) Write two purposes of family life (10) Write a Hadith with translation on right of parents (11) Write four objectives of School (Maktab) (12) Who were " Ashab-e-Suffa " ?

Q.No.3 Answer any Eight of following questions

2x8=16

سوال نمبر 3 کوئی سے آٹھ اجزاء کے مختصر جوابات دیجئے

(1) مسابغی کی اقسام لکھیے (2) ریاست کی اصطلاحی تعریف کیجئے (3) اسلامی ریاست کے دو فرض لکھیے (4) تبلیغ کی اہمیت پر کوئی حدیث لکھیے (5) تبلیغ کے اصول تحریر کیجئے (6) جنگ اور جہاد میں کیا فرق ہے ؟ (7) قبل از اسلام عربوں کا سیاسی نظام تحریر کیجئے (8) سکوتی لحاظ سے عرب آبادی کی تقسیم لکھیے (9) عربوں کی دو معاشرتی خوبیوں لکھیے (10) غزوہ بدر کے دو اسباب لکھیے (11) فتح بدر کے دو اثرات لکھیے (12) عام الحزن کی وضاحت کیجئے
(1) Write the kinds of neighbourhood (2) Write formal definition of a state (3) Write two duties of a Islamic state (4) Write any Hadith on the importance of preaching (5) Write the principles of preaching (6) What is difference between جنگ اور جہاد ? (7) Write the political system of Arab before Islam (8) According to the residence write the division of Arab population (9) Write two social qualities of Arab (10) Write two reasons of Gazwa-e-Badar (11) Write two results of conquest of Badar (12) Describe the عام الحزن

Q.No.4 Answer any Nine of following questions

2x9=18

سوال نمبر 4 کوئی سے نو اجزاء کے مختصر جوابات دیجئے

(1) خلافت راشدہ سے کیا مراد ہے ؟ (2) حضرت عمرؓ کے علیؓ منتخب ہونے کی وجوہات لکھیے (3) حضرت عثمانؓ کی دو مشکلات لکھیے (4) حضرت عثمانؓ کی شہادت کے دو اسباب لکھیے (5) جنگ صفین کے بارے میں تین سطوریں لکھیے (6) فتنا ارداس سے کیا مراد ہے ؟ (7) ایمان کب فتح ہوا ؟ (8) حضرت علیؓ کی سیرت پر چار سطوریں لکھیے (9) جمولے نبیوں میں سے دو کے نام لکھیے (10) حضرت ابو بکرؓ کی دو اسلامی خدمات لکھیے (11) حضرت علیؓ کے دور میں ہونے والی دو جنگوں کے نام لکھیے (12) خلافت اور بادشاہت میں فرق بیان کیجئے (13) حضرت علیؓ کی سخاوت بیان کیجئے
(1) What is meant by Khilafat-e-Rashida ? (2) How Hazrat Umer (R.A) was elected as caliph ? (3) Write two difficulties of Hazrat Usman (R.A) (4) Write two causes of martyrdom of Hazrat Usman (R.A) (5) Write three sentences about Battle Sufeen (6) What is meant by Fitna-e-Artadad ? (7) In which period Iran was conquered ? (8) Write four lines on the character of Hazrat Ali (R.A) (9) Write the names of two false prophets (10) Write two Islamic Services of Hazrat Abu Bakar (R.A) (11) Write the names of two battles in the period of Hazrat Ali (R.A) (12) Differentiate between Khilafat and Kingdom (13) Describe the Generosity of Hazrat Ali (R.A)

حصہ دوم

NOTE : Attempt any Three questions.

10 x 3 = 30

نوٹ : اس حصے سے کوئی سے تین سوالات حل کیجئے

Write importance of gratitude in the light of Quran and Sunnah	شکر کی اہمیت قرآن اور سنت کی روشنی میں تحریر کیجئے	سوال نمبر 5
Describe rights of neighbours in detail	مسابغیوں کے حقوق تفصیل سے بیان کیجئے	سوال نمبر 6
Describe in detail the hurdles and the problems faced by Holy Rasool ﷺ during his stay at Makkah	کی دور میں خاتم النبیین رسول اللہ ﷺ کو تبلیغ دین میں کیا کیا مشکلات درپیش آئیں ؟ تفصیل بیان کیجئے	سوال نمبر 7
Write a note in detail on " فتنا ارداس " in the age of Hazrat Abu Bakar (R.A)	محمد صلی اللہ علیہ وسلم میں فتنا ارداس اور فتح بدر کی تفصیل نوٹ لکھیے	سوال نمبر 8
Write a detailed essay on the reasons and effects of Battle of Badar	غزوہ بدر کے اسباب اور نتائج پر ایک تفصیلی مضمون لکھ کر لکھیے	سوال نمبر 9

وقت = 30 منٹ

کل نمبر = 20

D4K-G2-21

حصہ معروضی

گروپ : دوسرا

سوال نمبر 1 ہر سوال کے چار ممکنہ جوابات A, B, C اور D دیے گئے ہیں۔ جوابی کاپی پر ہر سوال کے سامنے دیے گئے دائروں میں سے درست جواب کے مطابق مختلف دائروں کو مار کر چن سے گھر دیجئے۔ ایک سے زیادہ دائروں کو پر کرنے یا کاٹ کرنے کی صورت میں مذکورہ جواب غلط تصور ہوگا

- 1- اسلامی تہذیب ایک تہذیب ہے
(A) آفاقی (B) علاقائی (C) جزوقتی (D) قومی
- 2- اخوت اور مساوات کی بنیادی خصوصیت ہے
(A) اسلامی تمدن (B) اسلامی نظام مہارت (C) اسلامی تاریخ (D) اسلامی نظام معیشت
- 3- اللہ تعالیٰ کا فرمان ہے ' انصاف کرو' کے قریب ہے
(A) طہارت (B) تقویٰ (C) اسلام (D) اللہ کی رحمت
- 4- شکر کے اظہار کے طریقے ہیں
(A) دو (B) تین (C) چار (D) پانچ
- 5- بچے کی پیدائش کی خوشی میں اللہ کے نام پر جانور ذبح کرنا کہلاتا ہے
(A) Akika (B) Sunnah (C) Khatna (D) Sawab
- 6- حکمت کی بنیاد ہے
(A) ادب کرنا (B) خدا کا خوف (C) خدا کو یاد کرنا (D) موت کو یاد کرنا
- 7- مساجد کی حد کتنے گھروں تک ہے ؟ houses
(A) 20 (B) 30 (C) 40 (D) 50
- 8- شہریوں کو روزگار فراہم کرنا کس کی ذمہ داری ہے ؟
(A) پارلیمنٹ (B) عدلیہ (C) حکومت کی (D) علماء کی
- 9- قرآن حکیم نے تبلیغ کے کتنے طریقے بتائے ہیں ؟
(A) دو (B) تین (C) چار (D) پانچ
- 10- جمش کے معنی ہیں
(A) لشکر (B) جشن منانا (C) جمع ہونا (D) جماعت
- 11- ابراہنے کس کن بیسویں صدی میں خانہ کعبہ پر حملہ کیا ؟
(A) 540 A.D (B) 549 A.D (C) 570 A.D (D) 571 A.D
- 12- عرب کی معیشت کا انحصار تھا
(A) کھیتی باڑی (B) معدنیات (C) تجارت (D) صنعت
- 13- خاتم النبیین حضرت محمد ﷺ کی والدہ ماجدہ کا انتقال کس مقام پر ہوا ؟
(A) وادی طائف میں (B) مدینہ کے مقام پر (C) مکہ میں (D) ابواء کے مقام پر
- 14- مواخات کے لغوی معنی ہیں
(A) ہمائی چارہ (B) مساوات (C) دوستی (D) مل جل کر رہنا
- 15- غزوہ بدر میں کتنے مسلمان شہید ہوئے ؟
(A) 10 (B) 12 (C) 14 (D) 16
- 16- سیلہ کذاب کس خلیفہ راشد کے دور میں قتل ہوا ؟
(A) حضرت ابو بکر صدیق (B) حضرت عمر فاروق (C) حضرت عثمان غنی (D) حضرت علی المرتضیٰ
- 17- خلافت مملکت کا بانی کہا جاتا ہے
(A) حضرت ابو بکر صدیق (B) حضرت عمر فاروق (C) حضرت عثمان غنی (D) حضرت علی المرتضیٰ
- 18- مدینہ منورہ کی سیلاب سے حفاظت کے لیے بندھمرو ڈھیر کیا گیا
(A) مہر صدیقی میں (B) مہر فاروقی میں (C) مہر عثمانی میں (D) مہر علی میں
- 19- حضرت علی رضی اللہ عنہ خلیفہ بنے
(A) 35 A.H (B) 36 A.H (C) 37 A.H (D) 38 A.H
- 20- خلافت راشدہ کی اہم خصوصیت یہ ہے کہ بیت المال کو تصور کیا جاتا ہے
(A) غلیف کی ملکیت (B) رعایا کی امانت (C) ذاتی مال (D) قائل مال

Q.No.2 Answer any Eight of following parts

2x8=16

- (1) تہذیب کا لفظی و اصطلاحی مفہوم لکھیے (2) اسلامی تہذیب کی خصوصیت " مساوات " سے کیا مراد ہے؟ (3) تقویٰ کا اصطلاحی مفہوم لکھیے (4) " تہلیل " اور " تمہید " سے کیا مراد ہے؟ (5) قول اور عملی شکر میں کیا فرق ہے؟ (6) احسان سے حقیق کوئی آیت یا اس کا ترجمہ لکھیے (7) عائلی زندگی کا کیا مطلب ہے؟ (8) والدین کے چار حقوق لکھیے (9) ماں ایک عظیم نعمت ہے اس پر چار سطور لکھیے (10) اقراء باسم ربک الذی خلق کا ترجمہ لکھیے (11) شاعر کے دو حقوق بیان کیجئے (12) تعلیم کے دو مقاصد تحریر کیجئے

(1) Write the literal and formal meaning of civilization

(2) What is the meaning of " Musawat ", a trait of islamic civilization? (3) Write the terminology meaning of Taqwa

(4) What is the meaning of " Tehleel " and " Tamheed " ? (5) What is the difference between Qouli and Amli Shukr ?

(6) Write an A,yat or its translation about Ehsan (7) What is meant by " Aaili " life ? (8) Write four rights of parents

(9) Write four lines on, " Mother is a great blessing " (10) Translate it اقراء باسم ربک الذی خلق

(11) Write two rights of a student (12) Write two objectives of education

Q.No.3 Answer any Eight of following parts

2x8=16

سوال نمبر 3 کوئی سے آٹھ اجزاء کے مختصر جوابات دیجئے

- (1) مسابیح کے دو حقوق لکھیے (2) مسابیح کی دو دعویاں تحریر کیجئے (3) اسلامی ریاست سے کیا مراد ہے؟ (4) تبلیغ کی ضرورت بیان کیجئے (5) جہاد کے دو مقاصد تحریر کیجئے (6) " جہاد باطل " کی وضاحت کیجئے (7) " عرب عاربہ " کی وضاحت کیجئے (8) اسلام سے پہلے عربوں کی دو معاشرتی عموماں لکھیے (9) قبل از اسلام عربوں کی سیاسی حالت بیان کیجئے (10) غزوہ بدر کے دو اسباب لکھیے (11) ہجرت مدینہ کی وضاحت کیجئے (12) غزوہ بدر میں مارے جانے والے دو کافروں کے نام لکھیے

(1) Write two rights of neighbour (2) Write two qualities of a neighbour (3) Define islamic state

(4) Describe the need for preaching (5) Write two objectives of Jihad (6) Explain ' جہاد باطل ' (7) Explain ' عرب عاربہ '

(8) Write two social qualities of Arabs before islam (9) Explain the political situation of Arabs before islam

(10) Write two causes of Ghazwa Badr (11) Explain migration to Madina

(12) Write the name of two Kuffar who were killed in Ghazwa Badr

Q.No.4 Answer any Nine of following parts

2x9=18

سوال نمبر 4 کوئی سے نو اجزاء کے مختصر جوابات دیجئے

- (1) عہد صدیقی کے دو اہم مسائل لکھیے (2) اسامہ بن زید کے بارے میں چار سطور لکھیے (3) حضرت ابوبکر صدیقؓ نے داخلی نظام کو کنٹرول کیا، مختصر وضاحت لکھیے (4) حضرت عمرؓ کی دو اہم فتوحات لکھیے (5) حضرت عمرؓ کے نظام حکومت کی دو خصوصیات لکھیے (6) حضرت عمرؓ نے فوجی نظام بہتر کیا، وضاحت کیجئے (7) حضرت عثمانؓ کی شہادت کی دو وجوہات لکھیے (8) حضرت عثمانؓ اور عبد اللہ بن سہاک کے اختلاف کو واضح کیجئے (9) حضرت علیؓ کی ہجرت کے دو اوصاف لکھیے (10) حضرت علیؓ کے دور میں عدل و مساوات کے بارے میں لکھیے (11) حضرت علیؓ کے دور میں ذمیوں سے حسن سلوک کی وضاحت کیجئے (12) حضرت علیؓ نے کوفہ کو دار الحکومت کیوں بنایا؟ (13) خلافت راشدہ کے دور میں اشاعت علم کے لیے دو اقدام لکھیے

(1) Writ two important problems of Siddiqi Era (2) Write four lines about Usama Bin Zaid (R.A)

(3) Hazrat Abu Bakar Siddique (R.A) controlled the internal system , explain shortly

(4) Write two important conquests of Hazrat Umar (R.A) (5) Write two qualities of government system of Hazrat Umar (R.A)

(6) Hazrat Umar (R.A) established army system , explain (7) Write two reasons of Hazrat Usman (R.A) Martyred

(8) Explain the differences between Hazrat Usman (R.A) and Abdullah Bin Saba

(9) Write two virtues about the character of Hazrat Ali (R.A) (10) Write about Justice and equality in period of Hazrat Ali (R.A)

(11) Explain the treatment with non-muslims (Zimmi) in the Era of Hazrat Ali (R.A)

(12) Why did Hazrat Ali (R.A) make Kufa's capital

(13) Write two steps for propagation of knowledge taken in Khilafate Rashida

حصہ دوم

NOTE : Attempt any Three questions.

10 x 3 = 30

نوٹ : اس حصہ سے کوئی سے تین سوالات حل کیجئے

What is meant by a state and write the qualities of Islamic state

سوال نمبر 5- ریاست سے کیا مراد ہے اور اسلامی ریاست کی خصوصیات تحریر کیجئے

Write an essay on the importance of preaching in the light of Islamic education

سوال نمبر 6- تبلیغ کی اہمیت پر اسلامی تعلیمات کی روشنی میں مضمون لکھیے

Write different forms of favour in the light of Quran and Sunnah

سوال نمبر 7- احسان کی مختلف صورتیں قرآن و سنت کی روشنی میں تحریر کیجئے

Write the results and effects of Ghazwa-e-Badr

سوال نمبر 8- غزوہ بدر کے نتائج و اثرات تحریر کیجئے

سوال نمبر 9- خوارج کون تھے؟ ان کی طرف سے حضرت عثمان غنی رضی اللہ عنہ پر لگائے گئے بے بنیاد الزامات پر تفصیلی تبصرہ کیجئے

Who were Khawarij ? Write down in detail about the blames put by Khawarij on Hazrat Usman Ghani (R.A)